
ABSTRAKT 

 

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta se zajištěnými dýchacími 
cestami s potřebou umělé plicní ventilace. Skládá se ze dvou hlavních částí. První část je 
teoretická, kde je popsána nejdříve anatomie a fyziologie dýchacího systému, další kapitoly 
jsou pak věnovány umělé plicní ventilaci, zajištění dýchacích cest a postupech 
v ošetřovatelské péči spojených s UPV. Druhá část je empirická, zaměřena na kvalitativní 
výzkum formou vytvoření dvou případových studií a následnou komparací. Hlavním cílem 
šetření bylo zjistit vliv kvality ošetřovatelské péče na vznik komplikací spojených s umělou 
plicní ventilací. Dalšími cíli pak zjistit průběh ošetřovatelské péče o dýchací cesty, a zda a 
jaké existují rozdíly v poskytované ošetřovatelské péči. Kvalitativní výzkum probíhal na 
klinice anestezie, resuscitace a intenzivní medicíny formou sběru dat, analýzou dokumentů, 
pozorováním a rozhovory u dvou různých pacientů se zajištěním dýchacích cest. Po zkoumání 
obou případových studií došlo k potvrzení, že je ošetřovatelská péče nedílnou součástí 
komplexní péče o pacienta s nutností UPV a je pro něj stejně zásadní jako péče lékařská. Při 
ošetřovatelské péči u těchto pacientů nebyla zjištěna žádná pochybení ze strany sestry, jejíž 
případné zanedbání by mělo za následek vznik možných komplikací. Práce může sloužit jako 
zpětná vazba všeobecným sestrám při jejich ošetřovatelské péči a je možné ji využít v rámci 
zaučování absolventek při nástupu na oddělení intenzivní péče. Poukazuje na nutnost 
vykonávání kvalitní a správné ošetřovatelské péče u pacienta s umělou plicní ventilací. 

 

 

Klí čová slova 

 

Umělá plicní ventilace, Dýchací cesty, Toaleta dýchacích cest, Ošetřovatelská péče, 
Ventilační režim 

 


